
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2013

60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598965

PORTARIA: 16121/2013
Objetivo: Conduzir tecncios da ascom,
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5660866/JOSE LUIS DA COSTA ALVES (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 
20/09/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599056

PORTARIA: 16134/2013
Objetivo: Conduzir tecnicos da crti
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5065933/LINDOMAR ALCIDES DE SOUZA LIMA (MOTORISTA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 
a 09/10/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599058

PORTARIA: 16113/2013
Objetivo: Vistoria e fi scalização nas obras das escolas
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57189864/GLAUCILENE DO SOCORRO DUTRA BARBOSA 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL 
SUPERIOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 
10/10/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599059

PORTARIA: 16115/2013
Objetivo: Conduzir técnico da drti para vistoria e fi scalização nas 
obras
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA IPIXUNA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
758027/OCIVAL PEDRO ROMEIRO DE AGUIAR (ESCR. DATILOG. 
REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 2.5 diárias (Completa) / de 
08/10/2013 a 10/10/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599062

PORTARIA: 16116/2013
Objetivo: conduzir tecnicas do mova
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-ACU /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5897141/MARIEDSON FARIAS BEZERRA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/10/2013 a 
04/10/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 167/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599080

BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 675972/2013;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;

R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor das servidoras 
REGINA LÚCIA RAMOS BARBOSA, mat. nº 941433-1, e EDNILZA 
APARECIDA AMARAL DOS PASSOS, mat. nº 57223161-2, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 
177, VI; 178, V, XVII, c/c art. 190, IV, X (1ª parte) e XIII, todos 
da Lei Estadual n° 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1, 
DANIELE NOBRE BARROSO SOUTINHO, Mat. nº 5768748-1, e 
MARIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598074

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 16/10/2013
Valor: 6.692,91
Vigência: 17/10/2013 a 16/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal do contrato original, 
dotação orçamentária e item 6.6 da cláusula sexta, bem como 
prorrogar sua vigência.
Contrato: 31
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: ANA MARIA MONTEIRO MOURA
Endereço: Tv WE-84, Bairro: Cidade Nova, s/n
CEP. 67140-250 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132952260
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598732

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 09/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CHARLES EDUARDO SANTOS DE ALMEIDA                 PROFESSOR                          
08/10/2014  CONTRATO 1440/2013- BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598733

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/10/2013
Valor: 0,00
Vigência: 14/10/2013 a 14/03/2015
Justifi cativa: Alterar o item a.15, 4.10.6 da cláusula e a cláusula 
décima primeira do convênio original.
Objeto: Municipalização do Ensino.
Convenio: 6
Exercício: 2010
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DA BOA VISTA
Interveniente: IASEP
Interveniente: IGEPREV
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Interveniente: SEAD
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598769

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 157/2013
Objeto: Cessão de uso do (s) bens móveis e imóveis, de 
propriedade da cedente, com exclusiva fi nalidade de sua 
utilização pela Cessionária, tendo em vista o processo de 
Municipalização do Ensino Fundamental
Assinatura: 14/10/2013
Vigência: 14/10/2013 a 13/010/2018

Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
CNPJ: 01.617.317/0001-34
Responsável: MARCOS VENICIOS GOMES
Endereço: Av. Araguaia, s/n, centro, Piçarra/Pa
Cessionária: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO/
SEAD
CNPJ: 05.247.283/0001-94
Responsável: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Endereço: TV. Chaco, n° 2350, Marco, Belém/Pa
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 05.054.937/0001-63
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598783

Contrato: 54
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de instituição sem fi ns lucrativos para 
ministrar curso de qualifi cação social e profi ssional.
Valor Total: 675.000,00
Data Assinatura: 16/10/2013
Vigência: 16/10/2013 a 15/10/2014
Pregão Eletrônico: 47/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12363134949690000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DA AMAZ
Endereço: Tv dos Tupinambás, 461
CEP. 66033-815 - Belém/PATelefone: 9133235067
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598797

Contrato: 39
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O contrato tem por objetivo, locação de imóvel urbano 
situaso na Tv Caldeira castelo branco, nº 1597 - Guamá Belém/
pa. para uso da Seduc, para funcionamento da escola EEEF. Nª 
Srª das Graças.
Valor Total: 232.680,00
Data Assinatura: 10/10/2013
Vigência: 10/10/2013 a 09/10/2014
Dispensa: 39/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0104000000          Estadual
Contratado: INSTITUIÇÃO PIA NOSSA SRA DAS GRAÇAS
Endereço: Al Vovó Hostina, 1597
CEP. 66630-505 - Belém/PATelefone: 9132298780
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599283

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 08/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DEBORA SAMPAIO DOS SANTOS                         ASSIST. ADM.                       
07/10/2014  CONTRATO 1476/2013- JACUNDA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599289

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 11/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
EDUARDO SYDNEY DOBBIN JUNIOR                      ENGENHEIRO 
CIVIL                   10/10/2014  CONTRATO 1477/2013- BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599301

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 11/10/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
CARLOS EUDES FIGUEIREDO ENGENHEIRO CIVIL                   
10/10/2014  CONTRATO 1478/2013- BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599244

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 08/10/2013


